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KẾ HOẠCH 

Triển khai Học bạ số năm học 2024 - 2025 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 904/KH-BGDĐT ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai Học bạ số cấp THCS từ năm học 2023-2024; Quyết định số 

4725/BGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v tổ chức ban 

hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo 

dục thường xuyên; 

Căn cứ Kế hoạch số 1106/KH-SGDĐT ngày 05/09/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo triển khai Học bạ số cấp THCS từ năm học 2024 - 2025; 

Trường THCS Bàng La xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số, năm học 2024 

- 2025 với các nội dung cơ bản sau: 

I. Mục đích - Yêu cầu: 

- Thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo 

dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai Học bạ số cấp THCS từ năm 

học 2024 - 2025; 

- Đảm bảo điều kiện tốt nhất về CSVC, hạ tầng kỹ thuật CNTT để việc triển 

khai Học bạ số được thuận lợi, hoàn thành kế hoạch dạy học theo đúng tiến độ đề ra. 

- Tạo được sự đồng thuận, nhất trí cao của tập thể cán bộ, giáo viên trên tinh 

thần tự giác, trách nhiệm, vì mục tiêu đảm bảo an toàn cho học sinh. 

- Đồng bộ và liên thông giữa nhà trường với các cơ quan quản lý giáo dục; 

- Thuận tiện, an toàn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý và sử dụng Học bạ số 

thay thế Học bạ giấy, góp phần cải cách thủ tục hành chính có sử dụng Học bạ; 
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- Phù hợp với điều kiện hạ tầng về công nghệ thông tin và tổ chức thực hiện tại 

các cơ sở giáo dục. 

II. Các bước triển khai thực hiện 

1. Chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật cho triển khai Học bạ số 

- Nhà trường cho tiến hành rà soát, tổng hợp số liệu ở tất cả các khâu: Đường 

truyền Internet; máy tính, chữ ký số, con dấu và các yếu tố khác có liên quan để phục 

vụ cho việc triển khai Học bạ số thuận lợi, đáp ứng yêu cầu đề ra. 

Hiệu trưởng giao: Tổ Văn phòng và đ/c Nguyễn Thị Kim Chi tiến hành rà soát 

các điều kiện về CSVC, trang thiết bị phục, dữ kiệu về học sinh, giáo viên; dữ liệu về 

chữ ký số phục vụ cho việc triển khai thực hiện Học bạ số. 

Thời gian hoàn thành: 10/10/2024. 

Báo cáo và có đề xuất với Ban giám hiệu để xử lý những vấn đề phát sinh. 

Báo cáo và có đề xuất với Ban giám hiệu những khó khăn, vướng mắc và đề 

xuất giải pháp khắc phục phù hợp. 

2. Phối hợp với VNPT Hải Phòng để cung cấp bổ sung chữ ký số cho giáo 

viên.  

- Số tài khoản chữ ký số hiện có của trường là 26 

- Đề xuất cấp bổ sung 02 tài khoản chữ ký số trong năm học 2024-2025 cho 01 

giáo viên môn Tiếng Anh, 01 giáo viên môn Toán (diện hợp đồng 111) để có thể thực 

hiện CKS cho học sinh theo đúng quy định. 

3. Một số yêu cầu để triển khai công tác Học bạ số hiệu quả. 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch Kế hoạch triển khai đến cán bộ, giáo viên, 

học sinh, cha mẹ học sinh về Học bạ số. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về việc 

triển khai Học bạ số năm học 2023-2024 để điều chỉnh phù hợp hơn cho năm học 

2024-2025. 

- Giao các tổ chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn đưa nội dung Học bạ số vào 

kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, giao nhiệm vụ cho từng giáo viên trong tổ thực hiện 

theo yêu cầu, đáp ứng tiến độ khi có chỉ đạo của Ban giám hiệu. 

- Đề xuất với các cấp có thẩm quyền hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Học bạ số đối với CBQL và giáo viên 

về các giải pháp kỹ thuật khi thực hiện Học bạ số. 

4. Công tác chỉ đạo thực hiện Học bạ số 
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- Ban quản trị CSDL ngành của trường được thành lập theo Quyết định sẽ là bộ 

phận trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác Học bạ số. 

- Công tác Học bạ số được coi là một nhiệm vụ chuyên môn quan trọng để đánh 

giá việc hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số đối với CBQL, giáo viên, nhân viên và 

đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, đánh giá viên chức trong năm học. 

- Đảm bảo chặt chễ nguyên tắc chính xác, bảo mật, an toàn thông tin khi thực 

hiện Học bạ số. Thiết lập biên bản bàn giao tài khoản số để CBQL và GV thực hiện 

nhiệm vụ trên CSDL ngành giáo dục và chịu trách nhiệm về bảo mật tài khoản cá 

nhân theo phân cấp. 

Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch triển khai công tác Học bạ số 

năm học 2024 - 2025. Hiệu trưởng đề nghị các thành viên Ban Giám hiệu, các tổ, 

nhóm chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai 

thực hiện để đạt kết quả tốt. 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD-ĐT (để b/cáo); 

- BGH, HĐSP, Tổ chuyên môn (để chỉ đạo, phối 

hợp thực hiện); 

- Cổng TTĐT trường, VT. 

     HIỆU TRƯỞNG 

            (đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Thoa 
 


